
   

 

 
 

INTEGRANTES DE LA UNIDAD DE COORDINACIÓN – RLAU 
 

Período: Mayo 2022 – Abril 2024 
 
 

 ACADEMIA 
 

Organismo Nombre Contacto 
Facultad de Química                                                      
Laboratorio  Análisis Orgánico 
(LAO) Unidad de Medio 
Ambiente , Drogas y Doping 
(UMADD) 

Prof. Eleuterio Umpierrez eumpierrer@fq.edu.uy 

Centro Universitario Regional 
Norte. Departamento de Aguas 
y Suelos. Laboratorio de Aguas 
y Suelos. 

PhD. Q.F. Elena Alvareda alvareda@fq.edu.uy 

Facultad de Química- 
Departamento de Química del 
Litoral – Grupo de análisis de 
compuestos traza (GACT) 

Dra. Qca. Natalia Besil nbesil@fq.edu.uy 

 
 

 GOBIERNOS DEPARTAMENTALES 
 

Organismo Nombre Contacto 
Intendencia de Montevideo Qco. Alejandro Caamaño alejandro.caamano@imm.gub.uy 
Intendencia de Flores Karina Ugarte laboratorio@flores.gub.uy 
Intendencia de San José  Q.F. Carlos Lacava laboratorio@sanjose.gub.uy 
 
 

 MINISTERIOS 
 

Organismo Nombre Contacto 
Ministerio de Ambiente.                                                   
Dirección Nacional de 
Evaluación y Calidad 
Ambiental     Laboratorio 
Ambiental DINACEA 

Q.F. Patricia Simone patricia.simone@ambiente.gub.uy 

Área Gestión Ambiental- 
Unidad Laboratorio Química 
Ambiental. Comisión Técnica 
Mixta de Salto Grande. 

Q.F. Soledad Andrade andradem@saltogrande.org 

 



   

 

 
 ORGANISMOS PARAESTATALES, ENTES AUTONOMOS Y SERVICIOS 

DESCENTRALIZADOS 
 
 

Organismo Nombre Contacto 
OSE Q.F. María José Deambrosis mdeambrosis@ose.com.uy 
OSE Q.F. Rodolfo Graña rgrana@ose.com.uy 
OSE Q.F. Andreína Baratta andreina.baratta@ose.com.uy 
ANCAP Ing. Qco. Carlos Albornoz calbornoz@ancap.com.uy 
ANCAP Bqco. Federico Makowski fmakowski@ancap.com.uy 
ANCAP Bach. Qca. Cynthia Benett cbenett@ancap.com.uy 
LATU Q.F. Patricia Baklayan pbaklaya@latu.org.uy 
LATU Q.F. Cecilia Ciancio cciancio@latu.og.uy 
LATU Q.F. Raquel Huertas rhuertas@latu.org.uy 
 
 

 LABORATORIOS PRIVADOS 
 

Organismo Nombre Contacto 
Cristar Zerbi Ing. Qco. Víctor Cristar czlab.lab@gmail.com 
Anagua Madelón González madelon@anagua.com.uy 
LIMSA Q.F. Horacio Giudice direcciontecnica@limsa.com.uy 
 


